

نام و نام خانوادگی :

دبیرستان ماندگار البرز

امتحانات نوبت اول - رشته انسانی و معارف

سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳

درس : تاریخ

کلاس :

دبیر : آقای سلیمی

تاریخ : ۱۴۰۲/۱۰/۲

زمان : ۷۵ دقیقه

پایه یازدهم انسانی

شماره



### کلید

در پرسش‌های زیر، گزینه درست را انتخاب کنید. (هر پرسش ۵/ نمره)

۱ - کدام واقعه به منزله تکمیل نظام سیاسی، اجتماعی، اقتصادی اسلام و الگوی حکومتی پیامبر اسلام است؟

الف - نزول آیات مربوط به جهاد، خمس، زکات و جزیه  ب - فتح مکه

ج - صلح حدیبیه  د - تدوین پیمان‌نامه عمومی مدینه

۲ - کدام واقعه پس از رحلت پیامبر(ص) به اتحاد مسلمانان آسیب وارد کرد؟

الف - اختلاف بر سر جانشینی پیامبر(ص)  ب - قتل عثمان

ج - سرکوبی مرتدان  د - خارج شدن تعدادی از قبایل عرب از دین اسلام

۳- مهاجرت قبایل عرب به ایران چه زمانی شدت یافت؟

الف - دوره عباسیان  ب - عصر خلافت عمر

ج - قرن سوم و چهارم هجری  د - دوره امویان

در جملات زیر صحیح و غلط را مشخص کنید. (هر پرسش ۵/ نمره)

۴ - ممکن است در هنگام نوشتن کتاب اخبار الطوال، برخی از جنبه‌های اخبار تاریخ از چشم نویسنده آن دور مانده باشد.  ص  غ

۵- پیش از اسلام عده‌ای از مردم عرب به کیش مزدکی گرایش داشتند.  ص  غ

۶- طلحه و زبیر چون علی (ع) با تقاضایشان برای به دست گرفتن حکومت برخی شهرها موافقت نکرد، از بیعت با آن حضرت خودداری کردند.  ص  غ

جاهای خالی را با کلمات درست پر کنید. (هر پرسش ۵/ نمره)

۷- برخی متون جغرافیایی با عنوان مشترک المسالک و الممالک توسط نویسندگان مختلف مانند ابن‌خردادبه نوشته شده‌اند.

۸ - مسیحیان عربستان پیش از اسلام در نجران ساکن بودند.

۹ - عبدالله بن ابی‌سردسته منافقان مدینه به همراه یارانش در غزوه‌های احد و تبوک، از سپاه اسلام جدا شد و در جنگ شرکت نکرد.

۱۰- در زمان خلافت امویان، مسلمانان غیر عرب که موالی نامیده می‌شدند، نسبت به اعراب مسلمان موقعیت اجتماعی پایین‌تری داشتند.

۱۱- یکی از ویژگی‌های شاخص خلافت عباسیان، دوری از سیاست عرب‌گرایی امویان بود.

۱۲- هارون الرشید خلیفه عباسی، اداره امور خلافت را به یحیی پسر خالد برمکی سپرد.

به پرسش‌های زیر پاسخ کوتاه دهید.

۱۳- انگیزه مورخان از نوشتن تاریخ‌های محلی چه بوده است؟ (۱)

ثبت و ضبط رویدادهای تاریخی، (۲۵) بیان ویژگیهای جغرافیایی و اقتصادی (۲۵) و نگارش زندگینامه مفاخر و مشاهیر محلی (۵)

۱۴- پیامبر (ص) در ابتدای دعوت خاص، افراد را چگونه و به چه اموری دعوت می‌کرد؟ (۱)

به صورت محدود و تا حدودی پنهانی، (۵) افراد را به پرستش خدای یگانه و ایمان به روز رستاخیز دعوت می‌کرد. (۵)

۱۵- پیامبر (ص) در خطبه غدیر چه موضوعاتی را مطرح کرد؟ (۱)

در این خطبه، ضمن معرفی امام علی به جانشینی خویش، (۲۵) ختم نزول آیات قرآن و اتمام رسالت خود را اعلام کرد. (۷۵)

۱۶- در پیمان‌های صلح مسلمانان و مردم شام چه تضمین‌ها و چه شروطی قید شده بود؟ (۱/۵)

حفظ جان و مال، (۵) آزادی دین و عقیده مردم آن شهرها (۵) در برابر تسلیم و پرداخت جزیه تضمین شده بود. (۵)

۱۷- ایران در دوره خلافت امویان چگونه اداره می‌شد؟ (۱)

مناطق مختلف ایران تحت فرمان و نظارت والی عراق اداره می‌شد؛ (۲۵) البته در مواقعی نیز خلفای اموی در عزل و نصب حاکمان مناطق مهمی مانند خراسان و آذربایجان به طور مستقیم دخالت می‌کردند. (۷۵)

۱۸- رهبران جنبش‌های ایرانی دوره عباسیان، چه اعتقاداتی داشتند؟ (۱)

رهبران این جنبشها دارای ترکیبی از عقاید دینی و فلسفی اسلامی (۲۵) و غیراسلامی مانند زرتشتی، مانوی و مزدکی خلفای بودند. (۷۵)

به پرسش‌های زیر پاسخ کامل دهید.

۱۹- در سنجش اعتبار و نقد روایت کننده، چه موضوعاتی مورد بررسی قرار می‌گیرد؟ (۱/۵)

در این مرحله، پژوهشگران و مورخان، موضوعاتی نظیر ویژگیهای هویتی روایت کننده، خبر، محل تولد و زندگی، گرایش فکری، مذهبی و سیاسی و جایگاه علمی او را بررسی می‌کنند. (۷۵) همچنین پژوهشگران سعی می‌کنند که علائق و انگیزه‌های راوی را در بیان خبر، بررسی و اندیشه و مقصود او را فهم و کشف کنند. (۷۵)

۲۰- هدف مشرکان از محاصره اجتماعی و اقتصادی بنی‌هاشم چه بود و محتوای معاهده ای که نوشتند، چه بود؟ (۱/۵)

هدف مشرکان مکه این بود که ابوطالب و طایفه او ناگزیر شوند پیامبر را تنها گذارند؛ (۵) از این رو معاهده‌ای نوشتند که براساس آن هرگونه مرادده اجتماعی از قبیل ازدواج (۵) و ارتباط اقتصادی مانند خرید و فروش کالا با بنی‌هاشم ممنوع شد. (۵)

۲۱- پیش از هجرت پیامبر(ص) ، وضعیت دینی و اعتقادی مردم یثرب چگونه بود؟ (۱/۵)

به لحاظ اعتقادی و دینی، اکثر اعضای قبیله‌های عرب ساکن شهر یثرب بت پرست بودند. (۵/۵) حضور یهودیان در آن شهر، سبب شده بود که بت پرستان، اخبار و اطلاعاتی در باره تاریخ پیامبران الهی به دست آورند. (۵ آنان همچنین مطالبی از پیروان دین یهود درباره بهشت و جهنم و ظهور پیامبری جدید شنیده بودند. (۵/۵)

۲۱- چرا شیوه حکومت علی(ع) با موانع و مشکلات مواجه شد؟ (۱/۵)

زیرا گروه محدودی که از منافع و امتیازهای ویژه برخوردار شده و سالها به مال‌اندوزی و رفاه‌طلبی خو گرفته بودند، (۱) با آن حضرت مخالفت و دشمنی کردند. (۵/۵)

۲۲- ایرانیان در دوه خلافت عباسیان چه جایگاهی داشتند و به چه مناصبی منصوب می‌شدند؟ (۱/۵)

در این دوره، ایرانیان در کنار اعراب از جایگاه ممتازی در حکومت عباسیان برخوردار شدند و نقش مهمی را در اداره امور خلافت به عهده گرفتند. (۵/۵) آنان علاوه بر تصدی منصب مهم وزارت و سایر مناصب دیوانی، در مواردی به فرماندهی سپاه و حکومت بر برخی ولایات منصوب شدند. (۱)

موفق باشید



## اپلیکیشن درسی همیار

برنامه رایگان درسی همیار



**تمام پایه ها**

جواب کتاب ، تدریس و نمونه سوال



**همیشه رایگان**

برنامه همیار کاملا رایگان میباشد